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1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Досегашниот систем на наплата на надоместокот за возила не беше заснован на степенот на влијанието на возилото што го има врз животната средина, при што единствен критериум во определување на висината на надоместокот беше зафатнината на моторот на возилото. Воедно, со Законот за возила се донесе нова категоризација на возилата што се наметна потреба од усогласување со одредбите на членот 180 од Законот за животна средина. Од таа причина, со измената на член 180 од Законот за животната средина се менува категоризацијата на возилата за кои се плаќа надоместок со што се врши усогласување со категоризацијата на возилата утврдена во Законот за возила. Воедно, висината на надоместокот ќе го утврдува Владата на Република Македонија врз основа на предлог на министерот за животна средина и просторно планирање во зависност од категоријата на возилото, годината на производство на возилото, носивоста и/или зафатнината и јачината на моторот , како и видот на погонот на возилото. Со ова висината на надоместокот ќе биде определен согласно влијанието на возилото врз животната средина.
2. 
Цели на предлог регулативата
Полеснa и поефикасна наплата на надоместокот за регистрација на моторни возила и пловни објекти, како и подобрување на инспекцискиот надзор.

3.
Можни решенија (опции)

Опција 1:  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за спoредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline) односно останува истото решение кое е предвидено во законот.
Опција 2: Усогласување на надоместокот за регистрација на моторни возила со прописите за возила, измена на критериумите врз основа на кои се врши наплата и промена на начинот на кој се наплаќа надоместокот.
Се прифаќа опција 2 Согласно постојната состојба, надоместокот за моторни возила и пловни објекти се врши од страна на овластените правни лица за технички преглед на возилата на нивна сметка при што истите секој месец собраниот надоместок требаа да го префрлат на сметка на МЖСПП. Воедно, категоризацијата на возилата беше непрецизна и согласно стариот начин на категоризирање. Со прифатената опција ќе се овозможи поголема флексибилност во утврдувањето на надоместокот, согласно критериумите кои се засновани врз степенот и видот на загадување што го создава моторното возило односно пловниот објект. Начинот на плаќање ќе биде определен во соработка со овластените правни лица за технички преглед на возилата, и ќе има за цел поедноставување на процедурата за наплата. 

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Согласно постојната состојба, надоместокот за моторни возила и пловни објекти се вршење од страна на овластените правни лица за технички преглед на возилата на нивна сметка при што истите секој месец собраниот надоместок требаа да го префрлат на сметка на МЖСПП. Начинот на плаќање ќе биде определен во соработка со овластените правни лица за технички преглед на возилата, и ќе има за цел поедноставување на процедурата за наплата.
4.2 Фискални влијанија
Законот не предвидува посебни фискални влијанија, од причина што надоместокот ќе биде определен со Уредба што ја носи Владата на Република Македонија.  

4.3 Социјални влијанија 
Законот не влијае на посебна социјална група. 

4.4
Влијанија врз животната средина 

Со очекува со измените на висината на надоместокот да се стимулира купување на возила кои ќе имаат помало загадување врз животната средина и со тоа ќе има помало влијание врз истата. 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување - Предложеното решение не предизвикува иницијални трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.

б)трошоци за почитување на регулативата - Предложеното решение не предизвикува иницијални трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина е  доставен на мислење кај следните органи на државната управа и организации:
-Министерство за финансии

- Заменик на претседателот на Владата на Република Македонија задолжен за економски прашања,
-Секретаријат за законодавство и  
- Министерството за информатичко општество и администрација.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Ќе се донесат:

1. Одлука за определување на висината на надоместокот што се плаќа за домашни правни и физички лица што ја загадуваат животната средина со користење на моторни возила, за период од една година (член 2 став (1))

2. Правилник за определување на начинот на плаќање на надоместокот (член 2 став (8)).
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
1

